[image: ]

КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО, СРЕДНЕГО БИЗНЕСА
И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от ________________ № _______

Об утверждении плана противодействия коррупции в комитете
по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка
Ленинградской области на 2025 – 2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», областным законом от 17 июня 2011 года № 44-оз «О противодействии коррупции в Ленинградской области», постановлениями Правительства Ленинградской области от 12 октября 2018 года № 380 «О плане противодействия коррупции в Ленинградской области и планах противодействия коррупции в органах исполнительной власти Ленинградской области»
и от 11 декабря 2024 года «Об утверждении плана противодействия коррупции
в Ленинградской области на 2025 – 2028 годы» приказываю:
[bookmark: _GoBack]1.	Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в комитете
по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка
на 2025 – 2028 годы.
2.	Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3.	Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 года.

	Председатель комитета
по развитию малого, среднего бизнеса
и потребительского рынка
Ленинградской области
	 С.И. Нерушай

1

УТВЕРЖДЕН
приказом комитета по развитию малого, среднего бизнеса
и потребительского рынка
Ленинградской области
от _____________ № ______

(приложение)

ПЛАН
противодействия коррупции в комитете по развитию малого, среднего
бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области
на 2025 – 2028 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат
реализации мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Организационные и правовые меры противодействия коррупции

	1.1
	Организация контроля председателем комитета по развитию малого, среднего бизнеса
и потребительского рынка Ленинградской области (далее – комитет) подготовки
и исполнения мероприятий Плана противодействия коррупции в Ленинградской области на 2025 – 2028 годы (далее – план противодействия коррупции в Ленинградской области), плана противодействия коррупции
в комитете по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области на 2025 – 2028 годы (далее – план комитета), принятие мер при неисполнении мероприятий планов
	Председатель комитета, должностное лицо, ответственное
за организацию работы
в сфере противодействия коррупции в комитете (далее – уполномоченный работник)
	В течение
2025 – 2028 годов
(ежеквартально)
	Своевременное исполнение мероприятий

	1.2
	Проведение анализа результатов выполнения мероприятий плана противодействия коррупции
в Ленинградской области.
Предоставление информации в Администрацию Губернатора и Правительства Ленинградской области (далее – Администрация)
	Председатель комитета, уполномоченный работник
	В течение
2025 – 2028 годов
(в соответствии
с установленными сроками)
	Повышение эффективности работы в сфере противодействия коррупции, предупреждение коррупционных правонарушений

	1.3
	Проведение ежегодного анализа результатов выполнения мероприятий плана комитета
	Уполномоченный работник
	В течение
2025 – 2028 годов (ежегодно)
	Повышение эффективности работы в сфере противодействия коррупции

	1.4
	Мониторинг изменений законодательства Российской Федерации и Ленинградской области в сфере противодействия коррупции на предмет необходимости внесения изменений
в нормативные правовые акты комитета
	Уполномоченный работник
	В течение
2025 – 2028 годов (ежемесячно)
	Своевременное выявление необходимости внесения изменений в нормативные правовые акты комитета

	1.5
	Разработка и обеспечение принятия нормативных правовых актов комитета в сфере противодействия коррупции в соответствии
с требованиями, установленными федеральным
и областным законодательством
	Председатель комитета, уполномоченный работник
	В течение
2025 – 2028 годов
(по мере изменения законодательства)
	Своевременное принятие соответствующих нормативных правовых актов, приведение нормативных правовых актов в соответствие
с действующим законодательством

	1.6
	Проведение антикоррупционной экспертизы приказов комитета (проектов приказов комитета) при проведении их правовой экспертизы
и мониторинге применения
	Работники комитета, уполномоченные
на проведение антикоррупционной экспертизы проектов приказов и приказов комитета
	В течение
2025 – 2028 годов
	Выявление в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов и их устранение

	1.7
	Проведение ежегодного анализа актов прокурорского реагирования по вопросам нарушения требований законодательства в сфере противодействия коррупции, поступивших
в комитет. Предоставление результатов анализа
в Администрацию
	Председатель комитета, уполномоченный работник
	До 30 декабря 2025 года,
до 30 декабря 2026 года,
до 30 декабря 2027 года,
до 30 декабря 2028 года
	Предупреждение (снижение) коррупционных правонарушений

	1.8
	Проведение в установленном порядке мониторинга вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов комитета, незаконными решений
и действий (бездействия) его должностных лиц
	Руководители структурных подразделений комитета, уполномоченный работник
	В течение
2025 – 2028 годов
(ежеквартально)
	Профилактика коррупционных правонарушений

	2
	Цифровые технологии в противодействии коррупции

	2.1
	Обеспечение функционирования каналов получения информации (горячая линия,
телефоны доверия, электронная приемная),
по которым граждане могут конфиденциально сообщать о возможных коррупционных правонарушениях.
Осуществление рассмотрения поступивших сообщений, принятие соответствующих мер.

Предоставление информации в Администрацию
	Председатель комитета, уполномоченный работник
	В течение
2025 – 2028 годов

До 25 декабря 2025 года,
до 25 декабря 2026 года,
до 25 декабря 2027 года,
до 25 декабря 2028 года
	Выявление
и предупреждение коррупционных правонарушений.
Своевременное получение информации о фактах коррупции, оперативное реагирование

	3
	Антикоррупционный мониторинг

	3.1
	Предоставление в Администрацию информации об обращениях граждан и юридических лиц
о коррупционных проявлениях в деятельности должностных лиц органов исполнительной власти, других государственных органов, органов местного самоуправления, государственных организаций, подведомственных органам исполнительной власти, поступивших в комитет
	Уполномоченный работник
	В течение
2025 – 2028 годов
	Выявление
и предупреждение коррупционных правонарушений. Оперативное принятие соответствующих решений в случае подтверждения фактов коррупционных правонарушений

	4
	Профилактика коррупционных и иных правонарушений в комитете

	4.1
	Обеспечение деятельности комиссии
по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Ленинградской области
и урегулированию конфликта интересов
в комитете, а также участие в пределах своей компетенции в работе указанной комиссии
	Заместитель председателя комитета, курирующий деятельность отдела развития потребительского рынка комитета, главный специалист отдела развития малого и среднего бизнеса комитета, ответственный
за организацию ведомственного контроля
за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права,
в подведомственных организациях комитета (далее – главный специалист
по ведомственному контролю)
	В течение
2025 – 2028 годов
	Обеспечение соблюдения гражданскими служащими ограничений и запретов, требований
о предотвращении
или урегулировании конфликта интересов,
осуществление мер
по предупреждению коррупции, обеспечение привлечения гражданских служащих
к ответственности
за совершение коррупционных правонарушений

	4.2
	Ежегодное проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации комитетом возложенных на него функций.

Предоставление информации в Администрацию
	Руководители структурных подразделений комитета, уполномоченный работник
	В течение
2025 – 2028 годов

До 30 декабря 2025 года,
до 30 декабря 2026 года,
до 30 декабря 2027 года,
до 30 декабря 2028 года
	Профилактика коррупционных и иных правонарушений

	5
	Реализация антикоррупционной политики в сфере закупок товаров, работ, услуг, а также в сфере финансового контроля

	5.1

	Осуществление работы, направленной
на выявление и минимизацию коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд Ленинградской области (далее – закупки).

Предоставление информации в Администрацию
	Начальник отдела ресурсной поддержки комитета, директор
ГКУ «ЛОЦПП», уполномоченный работник
	В течение
2025 – 2028 годов

До 30 декабря 2025 года,
до 30 декабря 2026 года,
до 30 декабря 2027 года,
до 30 декабря 2028 года
	Профилактика нарушений требований законодательства
при осуществлении закупок

	5.2
	Осуществление контроля соблюдения требований об отсутствии конфликта интересов между участниками закупки и заказчиком, установленных п. 9 ч. 1 ст. 31 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд»
	Начальник отдела ресурсной поддержки комитета, директор
ГКУ «ЛОЦПП», уполномоченный работник
	В течение
2025 – 2028 годов
	Профилактика коррупционных правонарушений

	5.3
	Предоставление в Контрольный комитет Губернатора Ленинградской области и Комитет государственного заказа Ленинградской области для проведения анализа сведений:
- об обжаловании закупок контрольными органами в сфере закупок;
- об отмене комитетом и ГКУ «ЛОЦПП» закупок
в соответствии с решениями и предписаниями контрольных органов в сфере закупок;
- о результатах обжалования решений
и предписаний контрольных органов в сфере закупок.
	Начальник отдела ресурсной поддержки комитета, директор
ГКУ «ЛОЦПП», уполномоченный работник
	В течение
2025 – 2028 годов
	Профилактика случаев нарушений требований законодательства

	6
	Реализация мер по противодействию коррупции в частном секторе экономики

	6.1
	Организация совещания с начинающими предпринимателями Ленинградской области
по вопросам коррупции в сфере предпринимательской деятельности, в том числе
с приглашением представителей прокуратуры Ленинградской области, Управления Федеральной антимонопольной службы
по Ленинградской области, Комитета государственного заказа Ленинградской области
	Отдел развития малого
и среднего бизнеса комитета, уполномоченный работник
	До 30 декабря 2025 года,
до 30 декабря 2026 года,
до 30 декабря 2027 года
до 30 декабря 2028 года

	Повышение эффективности принимаемых антикоррупционных мер

	6.2
	Проведение заседаний коллегиальных органов
с участием представителей органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и бизнес-сообществ Ленинградской области в целях выработки
мер по снижению административного давления
на бизнес
	Руководители структурных подразделений комитета, директор ГКУ «ЛОЦПП», уполномоченный работник
	До 30 декабря 2025 года,
до 30 декабря 2026 года,
до 30 декабря 2027 года,
до 30 декабря 2028 года
	Повышение эффективности принимаемых антикоррупционных мер

	7
	Организация работы в сфере противодействия коррупции в подведомственном комитету
государственном учреждении Ленинградской области

	7.1
	Обеспечение представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – сведения о доходах) гражданами, претендующими на замещение должности руководителя ГКУ «ЛОЦПП»,
и лицом, замещающим указанную должность
	Уполномоченный работник, директор ГКУ «ЛОЦПП»
	В течение 2025 – 2028 годов при назначении
на соответствующие должности (для граждан, претендующих
на замещение должности директора
ГКУ «ЛОЦПП»);
до 30 апреля 2025 года,
до 30 апреля 2026 года,
до 30 апреля 2027 года,
до 30 апреля 2028 года
(для лиц, замещающих должность директора ГКУ «ЛОЦПП»)
	Обеспечение своевременного исполнения обязанности
по представлению сведений о доходах

	7.2
	Размещение сведений о доходах, представленных ГКУ «ЛОЦПП», на официальном сайте комитета в сети «Интернет»
	Уполномоченный работник
	В порядке и сроки, установленные законодательством
	Повышение открытости и доступности информации
о деятельности
по профилактике коррупционных правонарушений

	7.3.
	Анализ сведений о доходах, представленных гражданами, претендующими на замещение должности директора ГКУ «ЛОЦПП», и лицом, замещающим указанную должность
	Уполномоченный работник
	В течение 2025 – 2028 годов (по мере представления сведений
о доходах гражданами)
	Выявление признаков нарушения законодательства
в сфере противодействия коррупции

	7.4
	Проведение работы, направленной на выявление и предупреждение конфликта интересов
у руководителя ГКУ «ЛОЦПП», в том числе при назначении на должность
	Председатель комитета, уполномоченный работник
	В течение
2025 – 2028 годов
	Выявление, предупреждение
и урегулирование конфликта интересов
в целях предотвращения коррупционных правонарушений

	7.5
	Организация работы комиссии
по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, возникающего при выполнении трудовых обязанностей директора ГКУ «ЛОЦПП»
	Председатель комитета, главный специалист
по ведомственному контролю, уполномоченный работник
	В течение
2025 – 2028 годов
	Выявление, предупреждение
и урегулирование конфликта интересов
в целях предотвращения коррупционных правонарушений

	7.6
	Проведение работы, направленной на выявление и предупреждение конфликта интересов
у работников ГКУ «ЛОЦПП», в том числе осуществление работы по выявлению родственников (свойственников), работающих
в ГКУ «ЛОЦПП».

Предоставление информации о результатах
в Администрацию
	Директор ГКУ «ЛОЦПП», уполномоченный работник
	В течение
2025 – 2028 годов

До 30 декабря 2025 года,
до 30 декабря 2026 года,
до 30 декабря 2027 года,
до 30 декабря 2028 года
	Выявление, предупреждение
и урегулирование конфликта интересов
в целях предотвращения коррупционных правонарушений

	7.7
	Осуществление контроля за проведением
ГКУ «ЛОЦПП» работы, направленной
на выявление и минимизацию коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг
	Начальник отдела ресурсной поддержки комитета, уполномоченный работник
	В течение
2025 – 2028 годов

	Профилактика нарушений требований законодательства
при осуществлении закупок товаров,
работ, услуг

	7.8
	Осуществление контроля деятельности
ГКУ «ЛОЦПП» по принятию мер
по предупреждению коррупции в соответствии
с положениями ст. 13.3 Федерального закона
от 25.12.2008 № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон
№ 273-ФЗ), в том числе посредством проведения в установленном порядке выездных проверок
в данной сфере.
Проведение анализа указанной деятельности, принятие мер по устранению недостатков
	Председатель комитета, начальник отдела развития малого и среднего бизнеса комитета, уполномоченный работник
	В течение
2025 – 2028 годов
	Профилактика нарушений требований законодательства

	7.9
	Осуществление контроля исполнения ГКУ «ЛОЦПП» обязанностей, предусмотренных положениями ч. 4 ст. 12 Федерального закона
№ 273-ФЗ, в том числе посредством проведения
в установленном порядке выездных проверок
в данной сфере.
Проведение анализа указанной деятельности, принятие мер по устранению недостатков
	Главный специалист по ведомственному контролю
	В течение
2025 – 2028 годов

	Профилактика нарушений требований законодательства

	7.10
	Осуществление в пределах полномочий комитета контроля расходования бюджетных средств, выделяемых ГКУ «ЛОЦПП»
	Консультант – главный бухгалтер комитета
	В течение 2025 – 2028 годов (в соответствии
с установленными сроками)
	Минимизация коррупционных рисков

	7.11
	Анализ локальных нормативных актов подведомственного ГКУ «ЛОЦПП», устанавливающих системы доплат, надбавок стимулирующего характера и системы премирования, на соответствие действующему законодательству
	Главный специалист по ведомственному контролю
	До 30 января 2026 года,
до 30 января 2027 года,
до 30 января 2028 года
до 30 января 2029 года
	Профилактика нарушений требований законодательства в сфере противодействия коррупции

	8
	Взаимодействие со средствами массовой информации, гражданами и институтами гражданского общества

	8.1
	Прием и рассмотрение электронных сообщений от граждан и организаций о фактах коррупции, поступивших на официальный сайт комитета
в сети «Интернет»
	Председатель комитета, уполномоченный работник
	В течение
2025 – 2028 годов
(по мере поступления сообщений)
	Оперативное реагирование
на поступившие сообщения
о коррупционных проявлениях

	8.2
	Рассмотрение вопросов о деятельности в сфере противодействия коррупции на заседаниях общественного совета при комитете
	Начальник отдела развития малого и среднего бизнеса комитета, уполномоченный работник
	В течение
2025 – 2028 годов
(ежеквартально)
	Обеспечение открытости при обсуждении принимаемых мер
по вопросам противодействия коррупции

	8.3
	Размещение на официальном сайте комитета
в сети «Интернет» информации в соответствии
с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации
о деятельности государственных органов
и органов местного самоуправления»
	Работники комитета, ответственные
за размещение соответствующей информации
	В течение
2025 – 2028 годов
	Повышение открытости
и доступности информации в сфере противодействия коррупции

	8.4
	Размещение и поддержание в актуальном состоянии в подразделе, посвященном вопросам противодействия коррупции, на официальном сайте комитета в сети «Интернет», информации
о мерах по предупреждению коррупции.
	Уполномоченный работник
	В течение
2025 – 2028 годов
	Повышение открытости
и доступности информации в сфере противодействия коррупции

	9
	Образовательные и иные мероприятия, направленные на антикоррупционное просвещение
и популяризацию антикоррупционных стандартов

	9.1
	Организация и проведение в комитете информационных мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с коррупцией
	Уполномоченный работник
	В течение
2025 – 2028 годов
(до 30 декабря ежегодно)
	Профилактика коррупционных и иных правонарушений. Формирование отрицательного отношения к коррупции

	9.2
	Организация и проведение просветительских мероприятий (практических семинаров, инструкторско-методических выездов, совещаний, «круглых столов» (в том числе выездных и в формате видео-конференц-связи)
по антикоррупционной тематике для работников комитета и ГКУ «ЛОЦПП»
	Уполномоченный работник
	В течение
2025 – 2028 годов

	Профилактика коррупционных и иных правонарушений

	9.3
	Организация работы по формированию
у гражданских служащих отрицательного отношения к коррупции.
Предание гласности каждого установленного факта коррупции в комитете
	Председатель комитета, уполномоченный работник
	В течение
2025 – 2028 годов
	Формирование антикоррупционного поведения. Повышение уровня правосознания

image1.emf